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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci jsem se zaměřil na téma supervize

v prostředí náhradní výchovy. Cílem bylo prozkoumat organizační

kulturu zařízení typu dětský domov a dětský domov se školou.

V teoretické části jsem popsal prostředí náhradní výchovy a nároky na

pracovníka v tomto prostředí. Dále jsem popsal složky kultury

organizace, které mohou mít vliv na zavádění supervize a koncept

kultury organizace vztažené k profesnímu vyhoření, který používám

v empirické části. V praktické části jsem zkoumal organizační kulturu

výše uvedených zařízení z hlediska profesního vyhoření a v následné

diskusi jsem navrhl některá opatření pro supervizora vstupujícího do

prostředí náhradní výchovy. Na základě zpracování otevřených otázek

přiložených k dotazníku výzkumu kultury jsem popsal stav supervize

v zařízeních typu dětský domov a dětský domov se školou. Na závěr

empirické části jsem uvedl příklad zavádění supervize do zařízení

náhradní výchovy v rámci kasuistické studie.

ABSTRACT

This thesis is focused on supervision in the institutional care. The

ambition of these thesis is to explore an organizational culture of some

facilities in the the institutional care area which may have positive or

negative impact on supervision in this sphere. The theoretical

background describes the milieu of instututional care and demands on the

workers in it. I described the elements of organizational culture which

may have an impact on implementing supervision in certain organization.

I also described the conception of organizational culture in relation with

burnout syndrom. The thesis concludes with an empirical part which is

consisted in description of culture of two kinds of organizations in

institutional care from the burnout syndrom point of view. I also

suggested some recommendations for supervizor coming in this area.

Another part of these empirical study is focused on the situation in

institutional care relating supervision in this area. I presented a case study
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of implementing supervision into the institutional care organization as a

final part of the empirical part.

KLÍČOVÁ SLOVA

Supervize, náhradní výchova, kultura organizace, dětský domov, dětský

domov se školou, syndrom vyhoření, náhradní výchova
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1. ÚVOD

Již několik let se věnuji práci s klienty, kteří odcházejí z náhradní

výchovy do samostatného života a také se již několik let zabývám

vzděláváním vychovatelů z různých dětských domovů. V létě roku 2009

jsem začal s vedením své první týmové supervize v zařízení typu dětský

domov. Všechny tyto činnosti mě přivedly k myšlence zpracovat v rámci

diplomové práce téma supervize v zařízeních náhradní výchovy. Vedla

mě k tomu i myšlenka, že poznatky získané touto cestou mi pomohou

v rozvoji mé supervizní praxe, protože jedním z mých profesních cílů je

právě zavádět supervizi do těchto typů zařízení. Také jsem, při hledání

odborných pramenů, nikde neobjevil diplomovou práci zabývající se

supervizí v náhradní výchově.

Dalším tématem, které mě profesně zaujalo, byla kultura organizace a

možnost použití tohoto konceptu v supervizi. Po různých úvahách a

konzultacích se svou vedoucí práce jsem se rozhodl prozkoumat prostředí

zařízení náhradní výchovy právě z hlediska kultury organizace – vztahy,

hodnoty, klima atd.

Teoretickou část mé práce jsem rozčlenil na oddíl věnovaný náhradní

výchově a současnému stavu tohoto oboru, oddíl týkající se kultury

organizace, zejména jak toto téma vnímají různí autoři, oddíl supervize

ve vztahu ke kultuře organizace a poslední část jsem věnoval

podrobnému rozboru konceptu kultury organizace vztažené k profesnímu

vyhoření (AWLS) autorů Leitera a Malaschowé, který používám

k popisu organizace v empirické části práce.

Empirická část se pak sestává z analýzy výsledků dotazníku AWLS (Six

Areas of Worklife – šest oblastí pracovního života) výše uvedených

autorů, kde zkoumám kulturu v zařízení typu dětský domov a dětský

domov se školou vztaženou k možnosti profesního vyhoření pracovníků.

Základním předpokladem zde je, že informace z oblasti kultury

organizace budou důležité pro supervizora při zavádění supervize do

zařízení náhradní péče. Výzkumná otázka pak zjišťovala, jak různí aktéři

vnímají kulturu organizace a čemu by z tohoto hlediska měl supervizor

věnovat pozornost při zavádění supervize. Formuloval jsem obecnou
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hypotézu, podle které aktéři nehodnotí kulturu organizace měřenou

pomocí AWLS v šesti dimenzích stejným způsobem: očekávám jednak

rozdíly v závislosti na individuálních charakteristikách (jako je délka

praxe, vzdělání, věk atd.) a jednak na úrovni organizace (dětské domovy

a dětské domovy se školou, organizace se supervizí a bez supervize).

Jádro výzkumu nicméně leží v exploračním přístupu, mým hlavním

cílem je na základě rozdílů v hodnocení kultury organizace zjistit,

s jakými problémy by se mohl supervizor v organizacích tohoto typu

setkat a jak případně specifikovat supervizi pro jednotlivé skupiny. Na

základě výsledků analýzy pak uvádím svá doporučení pro supervizora

zavádějícího supervizi do těchto typů zařízení.

Dalším oddílem empirické části práce je zpracování výpovědí získaných

pomocí otevřených otázek připojených k dotazníku AWLS. Tyto

výpovědi mají za cíl zmapovat situaci se supervizí ve výše uvedených

typech zařízení. V tomto oddíle uvádím třídění odpovědí dle mnou

vytvořených kategorií a důležité informace pro supervizora týkající se

supervize v zařízeních typu dětský domov a dětský domov se školou.

Na závěr empirické části uvádím kasuistickou studii zaměřenou na

zavádění a výkon supervize v zařízení typu dětský domov se školou. Tato

studie je doplněna o rozbor metod používaných supervizorem a jejím

cílem je poskytnout supervizorovi vstupujícímu do oblasti náhradní

výchovy příklad dobré praxe a poskytnout případným čtenářům (nejlépe

pracovníkům z oblasti náhradní výchovy) představu o tom, jak zavádění

a výkon supervize v zařízení probíhá.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 NÁHRADNÍ VÝCHOVA

2.1.1 ÚVOD

Vymezení pojmů

Při sběru dat a konzultacích s odborníky na problematiku

dětských domovů jsem se setkal s velkou nejednotností pojmů. Proto je

vymezení pojmů a systému, ve kterém se pracovník pohybuje, úvodní

částí této kapitoly. Konzultací s oborníky na oblast náhradní výchovy

(viz kap. 3.2) a vlastním šetřením jsem zjistil, že k tématu náhradní

výchovy z hlediska péče o pracovníka, pracovních metod a postupů a

celého systému není k dispozici dostatek literatury, proto

v některých odstavcích uvádím odkazy pouze na jednoho autora, dílo či

článek.

Dle Dvořáka (2007, str. 4) se pro pobyt klienta v zařízeních typu dětský

domov a dětský domov se školou užívá správně výrazu náhradní

výchova, přičemž autor rozlišuje mezi péčí a výchovou. Péče je, podle

něj, spíše „dozor, dohled, kontrola“ a výchova pak „systematické

rozvíjení citových a rozumových schopností člověka, utváření jeho

postojů a způsobů chování“ (tamtéž). Podle Škoviery (2007) je

v anglosaské literatuře spíše zažitý pojem péče (care). Škoviera (2007)

preferuje pojem výchova, protože v sobě zahrnuje i pojem péče, přičemž

péčí, dle něj, je možno myslet například jen obslužné úkony ke klientovi.

Náhradní výchovou rozumí Dvořák (2007) výchovu dítěte mimo rodinu,

nerealizovanou ale v jiné (náhradní) rodině. Přesněji pak Dvořák (2007)

vymezuje tzv. náhradní výchovnou péči, kterou se rozumí ústavní

výchova, ochranná výchova a péče o děti v zařízeních vyžadujících

okamžitou pomoc na rozdíl od náhradní rodinné péče, která je

realizována pomocí pěstounské péče, osvojením nebo jinou fyzickou

osobou než rodičem. Škoviera (2007, str. 25) uvádí, že pojmy náhradní
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výchova a ústavní výchova se často používají jako synonyma, stejně jako

náhradní péče a ústavní péče.

Ústavní výchova – je dle Dvořáka (2007, str. 7) výchova, která se

realizuje od jednoho roku dítěte v zařízení typu dětský domov, přičemž

do tří let dítěte spadá pod gesci Ministerstva zdravotnictví České

republiky (dále MZ ČR), od tohoto věku spadá pod gesci Ministerstva

školství mládeže a tělovýchovy České republiky (dále MŠMT ČR). Je

ukládána soudem v případech, kdy je „vážně ohrožena nebo narušena

výchova dítěte, nebo nemohou-li rodiče dítěte výchovu zabezpečit“.


[…]


supervizi..)

• Nereálná očekávání od supervize (.. zadavatelé nevědí, co
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supervizor může udělat .. supervizor pomůže vedení se zbavit

nespolehlivého člověka .. čistit a mýtit)

• Nereálné představy o supervizi (přijela kontrola .. inspekce..

nalejvárna od supervizora .. přednáška)

• Blízký vztah supervizora k vedení organizace (spojení

supervizora se, kdy supervizanti si myslí, že je mezi nimi vztah a

supervizor bude vynášet informace ..)

• Pracovník, pracovníci v odporu k supervizi („sabotér“ … prudič

.. tendence to schazovat … podceňovat … negativně označovat)

• Špatné emoční naladění supervizantů (stísněnost, nervozita

supervizantů)

• Pracovníci nepřicházejí se svými tématy (..to oni si musejí

přicházet s tématy konkrétně klientů, dětí, spolupráce, práce na

pracovišti… v některých týmech je těžké, aby pracovali oni..)

• Osobnosti některých supervizantů (..někteří osobnostně špatně..)

Jak dobře zavést supervizi v týmu (dle supervizora)

• Věnovat dostatek času důkladnému kontraktování s vedením

(dát si schůzku se šéfem 2-3 hodiny, vykontraktovat, co

potřebuje)

• Úvod, vysvětlení metody, vymezení prostoru supervize

(prvních čtyři pět hodin věnujeme tzv. prezentaci supervize,

říct lidem, o čem to je, že to není inspekce a kontrola, vysvětlit

o čem supervize je, i po delší době je to nutné připomínat,

DVD prezentace, vysvětlení co se může, co nesmí, nepodcenit

úvod i informace pro supervizanty )

• Ošetřit bezpečí a důvěrnost – (musí se dělat v bezpečném

prostředí, ve vzájemné atmosféře, vysvětlit že se nevynáší, že

se informace nikam nedostanou)

Zahájení supervizního sezení

uvolnění atmosféry, zahájení, pozdravení, rituály, jak se komu co daří –

úvodní kolečko, nebrzdit, nejdůležitější je klid
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4. ZÁVĚR

Tato práce zkoumala kulturu organizace v souvislosti se zaváděním

supervize v zařízeních náhradní výchovy. Za účelem zmapování kultury

organizace bylo provedeno dotazníkové šetření v 37 dětských domovech

a dětských domovech se školou. Výzkumná otázka sledovala, jak různí

aktéři vnímají kulturu organizace a jaká případná rizika a z toho

vyplývají při zavádění supervize. Rozborem výsledků organizační

kultury měřené pomocí dotazníku AWLS (Six Areas of Worklife – šest

oblastí pracovního života) v zařízení typu dětský domov a dětský domov

se školou se mi potvrdila má hypotéza, že různí aktéři vnímají kulturu

odlišně.

Věřím, že tyto informace z oblasti kultury organizace budou důležité pro

supervizora při zavádění supervize do zařízení náhradní péče

Velmi zajímavé a pro supervizora důležité se ukázaly výsledky

porovnání vnímání kultury organizace dle různých charakteristik

respondentů, např. věk, vzdělání, doba na pozici, pozice, kde do popředí

vystoupily důležité oblasti, které by měl supervizor při výkonu supervize

v zařízení sledovat. Řadoví pracovníci zařízení vnímají některé oblasti

kultury organizace negativněji než management (stejně tak věkově i

služebně mladší pracovníci) a to zejména v oblasti hodnot. Obdobně

tomu bylo u charakteristik organizace jako je kraj, velikost organizace a

typ organizace. Ve větší organizacích se pracovníci cítí méně oceněni než

v menších. Také v zařízeních typu dětský domov se školou se pracovníci

cítí méně oceňováni než v zařízeních typu dětský domov.

Z analýzy otevřených otázek připojených k dotazníku AWLS

(mapujících situaci se supervizí ve výše uvedených typech zařízení) jsem

zjistil, že hlavními nedostatky v oblasti supervize je neznalost možností

supervize pracovníky i managementem a nezájem pracovníků i

managementu o ni. Dále jsem zjistil, že u organizací se supervizí ve

výzkumném souboru je významnou odlišností od organizací bez

supervize jejich akcent na spolupráci jako na jednu z hodnot organizace.

Tyto výsledky však nejde zobecnit na celou oblast náhradní výchovy a

vyžadovaly by dalšího zkoumání. Při zkoumání zátěže pracovníků
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náhradní výchovy jsem zjistil, že pracovníci těchto zařízení uvádějí jako

nejtěžší ve své práci emoční zatížení spojené s prací s klientem. Zde

vidím velkou možnost supervize podpořit náročnou roli vychovatele

v oblasti náhradní výchovy. Nutnou podmínkou úspěšného zavádění

supervize do oblasti náhradní výchovy je zvýšení informovanosti

vedoucích pracovníků o možnostech a přínosech supervize, jako vhodný

kanál poskytování informací o supervizi se ukázalo vzdělávání ředitelů

těchto zařízení.

Prostřednictvím kasuistické studie zaměřené na zavádění a výkon

supervize v zařízení typu dětský domov se školou jsem ukázal příklad

dobré praxe, ve kterém může supervizor zavádějící supervizi do zařízení

náhradní péče najít inspiraci, poučení a témata k zamyšlení. Pracovníci

zařízení náhradní výchovy si také mohou udělat představu o tom, jak

výkon supervize v zařízení v praxi vypadá.

Vzhledem k celkové koncepci práce jsem došel k závěru, že pokud je

supervizor schopen uvažovat v rozměrech konceptu kultury organizace,

mohou se mu otevřít nové obohacující cesty ke vnímání a interpretaci

dění v organizaci, kde vykonává supervizi. Může také o tyto pohledy

obohatit prostor supervize. Zároveň kultura organizace bude něco, co se

bude v supervizi týmů objevovat a pro supervizora je tedy velmi výhodné

umět tyto elementy kultury rozeznat a umět na ně působit.