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Autor si zvolil téma z oblasti náhradní výchovy v ústavech, kde má

řadu zkušeností, a to jak z přímé práce s klienty, tak i z metodické a

supervizní práce s pracovníky. Tato obsáhlá zkušenost z různých úrovní

náhradní ústavní výchovy jej vybavila schopností si klást relevantní otázky

a s hlubokým zájmem hledat odpovědi jak studiem literatury, tak i vlastní

výzkumnou prací. Jeho cílem bylo prozkoumat organizační kulturu zařízení

typu dětský domov a dětský domov se školou a přinést tak informace a

doporučení pro supervizory, kteří se dříve nebo později dostanou

k zavádění supervize do tohoto prostředí. V tomto ohledu je práce

nesporně velmi aktuální i proto, že v současné době byl dokončen a

schválen metodický pokyn pro zavádění supervize ve školských zařízeních,

který bude znamenat značný nárůst supervizích aktivit v této oblasti.

Zvolené téma je zatím u nás málo literárně zpracované, a dá se

říct, že jde o poněkud zanedbané téma. Chybí nejen relevantní výzkumy,

ale obzvlášť v oblasti poskytování supervize není ani mnoho praktických

zkušeností. Proto jistě mnozí toto dílo uvítají.

Tématicky nejde o zcela homogenní zpracování jednoho zvoleného

tématu (zavádění supervize) , ale jde spíš o několik hlubších sond do

vzájemně souvisejících oblastí, které se autor v závěru pokouší integrovat.

Autor se ke zvoleným tématům dostává zjevně z vnitřní nutnosti pochopit

hlubší souvislosti náročného prostředí, s nimiž se zde supervizor může

setkat. Poctivost tázání autora v průběhu zpracování tématu vedla

k odkrývání dalších vrstev a souvislostí, které nepochybně nelze

považovat za ukončené a lze jen doporučit, aby v něm autor pokračoval

v doktorandském studiu.

V teoretické části práce autor nejprve správně soustředil

terminologické i organizační poznatky kolem současného stavu náhradní

výchovy a pracovníků v této oblasti. Pokusil se utřídit používané pojmy,

kriticky popsat existující systém a jeho fungování. Mapoval také důsledky,

které stávající situace má pro pracovníka náhradní péče a pro jeho roli, a

tlaky, jimž je vystaven. Zde se projevilo autorovo odborné zaměření na

supervizi a jeho schopnost vytěžit aspekty tématu související s jeho

záměrem. V další části pak shrnul podstatné myšlenky z české odborné

literatury, která se věnuje supervizi v oblasti náhradní ústavní výchovy.

Věnoval se syndromu vyhoření a způsobům, jak s ním lze pracovat.

Konečně vybral poznatky o tzv. paralelnímu procesu, včetně toho, jak se

může v supervizi v oblasti náhradní ústavní péče projevovat. Posledním

tématem teoretické části se stala kultura organizace. Kapitola obsahuje

původní poznatky ze světově rozšířené publikace E.H.Scheina, které autor

zpřístupnil čtenáři vlastním překladem, a dále informace o díle autorů

M.P.Leitera a CH.Maslachové, jejichž dotazník AWLS získala katedra

k autorskému využití. Uvedený dotazník autor použil jako jeden z nástrojů

svého empirického zkoumání.

Kromě dotazníkového šetření, zaměřeného na zkoumání kultury

organizací náhradní ústavní výchovy a názorů pracovníků na úlohu

supervize, je obsahem empirické části práce kasuistika, zaměřená na

zavádění a výkon supervize v zařízení typu dětský domov se školou. Autor

získal údaje ke kasuistice formou polostrukturovaného rozhovoru se

zkušeným supervizorem, který v této oblasti již delší dobu působí. Ukázal

na ní některá významná témata a uvedl je do souvislosti jak literaturou

tak i s vlastními výzkumnými zjištěními.

V závěru pak autor shrnul praktická doporučení pro supervizora,

který vstupuje do prostředí náhradní ústavní výchovy a začíná zde se

supervizí.

Mám-li zhodnotit silné stránky práce, pak bych chtěla především

ocenit schopnost autora se důkladně a samostatně ptát, důsledně

sledovat stopu svého zájmu, vybrat relevantní zdroje a metody jejich

zpracování, důkladně je interpretovat a formulovat zajímavé a neotřelé

závěry. Práce je psána a zpracována s velkým zájmem, což se projevilo i

v průběhu celé spolupráce s autorem.

Neobvykle důkladné je zpracování výzkumných dat, kde se

nespokojil s jednoduchým tříděním, ale za pomoci metodologa dotahoval

poznávání souvislostí v třídění 2. a 3.řádu. S obdobnou důkladností

postupoval při zpracování a interpretaci kvalitativních dat ( otevřené

otázky, např. na hodnoty pracovník a hodnoty organizace aj.) i teoretické

dotažení některých témat, která byla výsledkem šetření. K těm patří i

identifikace emočních vlivů v práci zaměstnanců. V diskusi k tématu autor

přináší poznatky především z publikace U.Rauchfleische o významných

dopadech traumatu na práci s klientem ( kap. 3.5.1. Náročnost role

pracovníka v náhradní výchově), což se projevuje mimořádnou emoční

zátěží, potvrzenou předloženým výzkumem.

Vedle silných stránek má práce i slabé stránky. Především

překračuje předepsaný rozsah (137 stran + přílohy), není v ní však

mnoho zbytečných slov, proto považuji za vhodné tuto skutečnost

tolerovat. Další nedostatky se částečně pojí s časovým deficitem

v dotažení detailů ve formální úpravě textu a odstranění všech chyb

v odkazech. Patří k nim málo přehledný a přehuštěný obsah, s nesprávně

číslovanými kapitolami (úvod, čtyřmístné třídění) či opakované chyby

v odkazech, kde jde o autory kapitol souborného díla (str.15,22,28,31

aj.). Za nejzávažnější vadu na kráse považuji přejmenování známé

autorky Christiny Maslachové na Malaschowou, což se táhne celou prací,

včetně odkazů v seznamu publikací. Ostatní odkazy jsou převážně

správné, v práci není mnoho překlepů ani stylistických chyb.

I přes uvedené nedostatky považuji práci za natolik kvalitní, že

navrhuji hodnocení výborně.

K obhajobě kladu autorovi následující otázky, z nichž lze vybrat

některou podle zájmu členů komise pro obhajoby :

V souvislosti s metodickým pokynem k zavádění supervize ve

školství lze očekávat prudký nárůst zájmu o supervizi i v zařízeních, která

jste zkoumal. Doporučil byste na základě výsledků této práce nějakou

speciální přípravu pro supervizory, kteří dosud sami nepracovali v oblasti

náhradní ústavní péče? Jak by se měli supervizoři naučit čelit traumatu

v prostředí ústavů? Stačí k tomu psychoterapeutický výcvik nebo jaký

výcvik by byl podle vás vhodný? Jakou přípravu těchto zařízení na

supervizi byste případně doporučil? Setkal jste se při své práci s nějakými

etickými problémy v práci těchto ústavů?

PhDr. Zuzana Havrdová, CSc. V Praze, dne 3.3.2010